
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2018년도 추경 3 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 26,906,544 26,548,713 357,831

500 보조금 26,906,544 26,548,713 357,831

510 국고보조금등 24,024,685 24,012,950 11,735

511 국고보조금등 24,024,685 24,012,950 11,735

511-01 국고보조금 9,579,961 9,573,358 6,603

[ 일반회계 ] 9,579,961 9,573,358 6,603

< 농업정책실 > 9,579,961 9,573,358 6,603

○청년 농업인 영농정착 지원사업 33,470 29,270 4,200

○농촌축제 지원 7,500 5,000 2,500

○농촌체험휴양마을육성사업(역량강화) 859 956 △97

경정 33,470,000원

경정 7,500,000원

경정 859,000원

511-03 기금 1,389,724 1,384,592 5,132

[ 일반회계 ] 1,389,724 1,384,592 5,132

< 농업정책실 > 1,389,724 1,384,592 5,132

○시설원예 품질개선사업(비가림시설) 34,848 35,000 △152

○농지이용관리 지원 29,226 28,942 284

○FTA사업계획수립 및 관리 5,000 0 5,000

경정 34,848,000원

경정 29,226,000원

520 시ㆍ도비보조금등 2,881,859 2,535,763 346,096

521 시ㆍ도비보조금등 2,881,859 2,535,763 346,096

521-01 시ㆍ도비보조금등 2,881,859 2,535,763 346,096

[ 일반회계 ] 2,881,859 2,535,763 346,096

< 농업정책실 > 2,881,859 2,535,763 346,096

○청년 농업인 영농정착 지원사업 4,185 3,645 540

○농촌축제 지원 2,250 1,500 750

○농촌체험휴양마을육성사업(역량강화) 154 172 △18

○농식품 수출물류비 지원 72,000 60,000 12,000

○국내 식품전시회 참가 지원사업 4,200 3,000 1,200

○농작물 재해보험 지원 313,714 196,040 117,674

○농작물 가뭄대책지원(성립전) 102,500 0 102,500

○저온피해 재난지원금 111,450 0 111,450

경정 4,185,000원

경정 2,250,000원

경정 154,000원

경정 72,000,000원

경정 4,200,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업정책실

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 3 회 일반회계 농업정책실

농업정책실 54,471,210 51,612,121 2,859,089

국 9,579,961 9,573,358 6,603

지 13,055,000 13,055,000 0

기 1,389,724 1,384,592 5,132

도 2,881,859 2,535,763 346,096

군 27,564,666 25,063,408 2,501,258

농업경쟁력 강화 24,112,156 23,154,747 957,409

국 9,089,838 9,083,235 6,603

기 1,360,498 1,355,650 4,848

도 2,236,269 2,005,873 230,396

군 11,425,551 10,709,989 715,562

농업발전 기반구축 1,750,689 1,739,846 10,843

국 133,935 127,332 6,603

도 32,984 31,712 1,272

군 1,583,770 1,580,802 2,968

농촌축제 지원 15,000 10,000 5,000

국 7,500 5,000 2,500

도 2,250 1,500 750

군 5,250 3,500 1,750

307 민간이전 15,000 10,000 5,000

국 7,500 5,000 2,500

도 2,250 1,500 750

군 5,250 3,500 1,750

04 민간행사사업보조 15,000 10,000 5,000

○농촌축제 지원 15,000 10,000 5,000경정 15,000,000원

국 7,500 5,000 2,500

도 2,250 1,500 750

군 5,250 3,500 1,750

농촌체험휴양마을 육성사업(역량강화) 1,373 1,530 △157

국 859 956 △97

도 154 172 △18

군 360 402 △42

301 일반보상금 1,373 1,530 △157

국 859 956 △97

도 154 172 △18

군 360 402 △42

09 행사실비보상금 1,373 1,530 △157

○농촌체험휴양마을 육성(역량강화)

1,373 1,530 △157경정 1,373,000원

국 859 956 △97

도 154 172 △18

군 360 402 △42

청년 농업인 영농정착 지원사업 48,340 42,340 6,000

국 33,470 29,270 4,200

도 4,185 3,645 540

군 10,685 9,425 1,260

307 민간이전 46,500 40,500 6,000

국 32,550 28,350 4,200



부서: 농업정책실

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 4,185 3,645 540

군 9,765 8,505 1,260

02 민간경상사업보조 46,500 40,500 6,000

○청년 농업인 영농정착 지원(지원금)

46,500 40,500 6,000경정 46,500,000원

국 32,550 28,350 4,200

도 4,185 3,645 540

군 9,765 8,505 1,260

농산지원체계 구축 10,794,809 10,850,309 △55,500

국 7,500,904 7,500,904 0

도 875,246 875,246 0

군 2,418,659 2,474,159 △55,500

식량작물 영농시설·자재 지원 423,850 538,350 △114,500

402 민간자본이전 423,850 538,350 △114,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 423,850 538,350 △114,500

○벼 육묘용상토 지원 160,000 214,500 △54,500

○벼 종자·육묘상처리제 지원

100,050 160,050 △60,000

경정 160,000,000원

경정 100,050,000원

맞춤형 농기계 지원 320,930 270,930 50,000

402 민간자본이전 320,930 270,930 50,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 320,930 270,930 50,000

○자체사업 277,500 227,500 50,000

-톤백저울 50,000 0 50,0002,000,000원 * 25대

쌀전업농연합회 행사 지원 13,000 4,000 9,000

301 일반보상금 13,000 4,000 9,000

09 행사실비보상금 13,000 4,000 9,000

○쌀전업농연합회 행사 참가 보상 13,000 4,000 9,000

친환경농업 육성 4,321,891 4,321,891 0

국 1,358,499 1,358,499 0

도 223,478 223,478 0

군 2,739,914 2,739,914 0

기능성 생산지원 114,550 114,550 0

402 민간자본이전 114,550 114,550 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 114,550 114,550 0

○고추건조기 지원 0 10,000 △10,000

○고추세척기 지원 0 10,000 △10,000

○고추생산기반 지원 20,000 0 20,000

경정 0원

경정 0원

과수 생산기반 조성 3,017,810 2,512,810 505,000

기 1,223,350 1,218,350 5,000

도 205,325 205,325 0

군 1,589,135 1,089,135 500,000

과수생력화장비지원 500,000 0 500,000



부서: 농업정책실

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 과수 생산기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 500,000 0 500,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 500,000 0 500,000

○과수생력화장비 지원 500,000 0 500,000

FTA사업계획수립 및 관리 5,000 0 5,000

기 5,000 0 5,000

202 여비 5,000 0 5,000

기 5,000 0 5,000

01 국내여비 5,000 0 5,000

○FTA사업 추진 5,000 0 5,000

기 5,000 0 5,000

채소 경쟁력강화 1,184,320 1,184,700 △380

기 137,148 137,300 △152

도 68,530 68,530 0

군 978,642 978,870 △228

시설원예 품질개선사업(비가림시설) 87,120 87,500 △380

기 34,848 35,000 △152

군 52,272 52,500 △228

402 민간자본이전 87,120 87,500 △380

기 34,848 35,000 △152

군 52,272 52,500 △228

02 민간자본사업보조(이전재원) 87,120 87,500 △380

○시설원예 품질개선(비가림시설)

87,120 87,500 △380경정 87,120,000원

기 34,848 35,000 △152

군 52,272 52,500 △228

특작·특화품목 육성 1,968,974 1,471,528 497,446

국 84,000 84,000 0

도 512,464 283,340 229,124

군 1,372,510 1,104,188 268,322

농작물 재해보험 지원 731,972 457,426 274,546

도 313,714 196,040 117,674

군 418,258 261,386 156,872

301 일반보상금 731,972 457,426 274,546

도 313,714 196,040 117,674

군 418,258 261,386 156,872

11 기타보상금 731,972 457,426 274,546

○농작물 재해보험 지원 731,972 457,426 274,546경정 731,972,000원

도 313,714 196,040 117,674

군 418,258 261,386 156,872

저온피해 재난지원금 222,900 0 222,900

도 111,450 0 111,450

군 111,450 0 111,450

302 이주및재해보상금 222,900 0 222,900

도 111,450 0 111,450

군 111,450 0 111,450



부서: 농업정책실

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 특작·특화품목 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간인재해및복구활동보상금 222,900 0 222,900

○저온피해 재난지원금 222,900 0 222,900

도 111,450 0 111,450

군 111,450 0 111,450

농특산물 생산·유통 관리 5,421,230 4,465,070 956,160

국 380,123 380,123 0

지 243,000 243,000 0

도 278,440 265,240 13,200

군 4,519,667 3,576,707 942,960

농·특산물 유통 지원 4,607,630 4,256,470 351,160

국 375,523 375,523 0

지 243,000 243,000 0

도 271,240 258,040 13,200

군 3,717,867 3,379,907 337,960

농·특산물 홍보 701,034 399,034 302,000

201 일반운영비 626,000 324,000 302,000

01 사무관리비 622,000 322,000 300,000

○농·특산물 홍보 600,000 300,000 300,000경정 600,000,000원

02 공공운영비 4,000 2,000 2,000

○전국고추주산단지 시장군수협의회 부담금

4,000 2,000 2,000경정 4,000,000원

신선농산물 수출물류비 지원 360,000 300,000 60,000

도 72,000 60,000 12,000

군 288,000 240,000 48,000

307 민간이전 360,000 300,000 60,000

도 72,000 60,000 12,000

군 288,000 240,000 48,000

02 민간경상사업보조 360,000 300,000 60,000

○농식품 수출물류비 지원 360,000 300,000 60,000경정 360,000,000원

도 72,000 60,000 12,000

군 288,000 240,000 48,000

농산물 유통가공시설 지원 532,235 562,235 △30,000

402 민간자본이전 532,235 562,235 △30,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 532,235 562,235 △30,000

○선별기 등 지원(불정야뜨네복숭아영농조합법

인) 30,000 60,000 △30,000경정 30,000,000원

절임배추 생산 및 유통기반 구축 469,460 460,300 9,160

402 민간자본이전 419,460 410,300 9,160

01 민간자본사업보조(자체재원) 419,460 410,300 9,160

○절임배추 생산농가 기자재 지원 380,300 410,300 △30,000

-절임배추 생산용 천일염 70,000 100,000 △30,000

○황금절임배추 포장재 지원

39,160 0 39,160

경정 70,000,000원

1,780원 * 55,000매 * 40/100



부서: 농업정책실

정책: 농특산물 생산·유통 관리

단위: 농·특산물 유통 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국내 식품전시회 참가 지원사업 14,000 10,000 4,000

도 4,200 3,000 1,200

군 9,800 7,000 2,800

307 민간이전 14,000 10,000 4,000

도 4,200 3,000 1,200

군 9,800 7,000 2,800

02 민간경상사업보조 14,000 10,000 4,000

○국내 식품전시회 참가 지원

14,000 10,000 4,000경정 14,000,000원

도 4,200 3,000 1,200

군 9,800 7,000 2,800

국내 식품전시회 참가 지원사업(자체) 6,000 0 6,000

307 민간이전 6,000 0 6,000

02 민간경상사업보조 6,000 0 6,000

○국내 식품전시회 참가 지원 6,000 0 6,000

양곡 시설·소득 지원 616,600 11,600 605,000

국 4,600 4,600 0

도 1,500 1,500 0

군 610,500 5,500 605,000

소득지원 605,000 0 605,000

301 일반보상금 605,000 0 605,000

11 기타보상금 605,000 0 605,000

○벼 재배 농업인 소득지원

605,000 0 605,000250,000원 * 2,420ha

낙후지역개발 459,134 428,000 31,134

농촌가로등 관리 459,134 428,000 31,134

농촌가로등 설치 및 유지관리 459,134 428,000 31,134

202 여비 4,134 3,000 1,134

01 국내여비 4,134 3,000 1,134

○농촌가로등 업무추진 4,134 3,000 1,134경정 4,134,000원

401 시설비및부대비 455,000 425,000 30,000

01 시설비 455,000 425,000 30,000

○농촌가로등 455,000 425,000 30,000

-수 리 305,000 275,000 30,000경정 305,000,000원

농촌개발사업 22,785,465 21,948,658 836,807

국 110,000 110,000 0

지 12,812,000 12,812,000 0

도 367,150 264,650 102,500

군 9,496,315 8,762,008 734,307

농촌생활환경 개선 2,088,572 2,128,572 △40,000

지 1,434,000 1,434,000 0

군 654,572 694,572 △40,000



부서: 농업정책실

정책: 농촌개발사업

단위: 농촌생활환경 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농촌생활환경 유지관리 40,000 80,000 △40,000

401 시설비및부대비 40,000 80,000 △40,000

01 시설비 40,000 80,000 △40,000

○농촌생활환경정비 유지보수(10개면)

40,000 80,000 △40,000경정 40,000,000원

농업기반시설 조성 7,023,952 6,148,952 875,000

국 110,000 110,000 0

지 2,666,000 2,666,000 0

도 307,750 205,250 102,500

군 3,940,202 3,167,702 772,500

수리시설 정비 2,710,092 2,028,092 682,000

401 시설비및부대비 2,244,000 1,562,000 682,000

01 시설비 2,235,000 1,555,000 680,000

○수리시설유지보수 250,000 150,000 100,000

○괴산 수진지구 배수로정비(L=260m) 70,000 0 70,000

○감물 도전 농업용관정이용시설(L=650m) 35,000 0 35,000

○감물 구월지구 밭기반정비(L=1,000m) 35,000 0 35,000

○감물 신대 용배수로정비(L=160m) 30,000 0 30,000

○장연 장암 용배수로정비(L=160m) 20,000 0 20,000

○장연 신대 용배수로정비(L=180m) 50,000 0 50,000

○장연 송티 농업용관정이용시설(1식) 20,000 0 20,000

○연풍 진촌 용배수로정비(L=500m) 75,000 0 75,000

○연풍 오수 취수보정비(1식) 30,000 0 30,000

○연풍 갈길 용배수로정비(L=150m) 20,000 0 20,000

○청천 부성1 용수로정비(L=90m) 0 15,000 △15,000

○청천 강평 용배수로정비(L=1220m)

160,000 130,000 30,000

○청천 지촌 취입보정비(정비 1식) 0 150,000 △150,000

○청천 귀만 용배수로정비(L=220m) 25,000 0 25,000

○청천 후영1 용배수로정비(L=830m) 90,000 0 90,000

○청안 문당1 농업용관정이용시설(L=800m)

65,000 50,000 15,000

○청안 조천4 용배수로정비(L=150m) 35,000 0 35,000

○사리 산정 용배수로정비(L=200m) 0 25,000 △25,000

○사리 중흥 용배수로정비(L=150m) 0 30,000 △30,000

○사리 수암 취입보정비(정비 1식) 50,000 0 50,000

○사리 황산 취입보설치(설치 1식) 60,000 0 60,000

○사리 송오 용배수로정비(L=220m) 40,000 0 40,000

○소수 몽촌 도룡소류지 여방수로정비(1식) 30,000 0 30,000

○소수 길선3 취수보설치(1식)

35,000 30,000 5,000

○불정 풍림 용배수로정비(L=100m)

60,000 50,000 10,000

경정 250,000,000원

경정 0원

경정 160,000,000원

경정 0원

경정 65,000,000원

경정 0원

경정 0원

경정 35,000,000원

경정 60,000,000원



부서: 농업정책실

정책: 농촌개발사업

단위: 농업기반시설 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○불정 안촌 용배수로정비(L=160m) 25,000 0 25,000

03 시설부대비 9,000 7,000 2,000

○수리시설정비 시설부대비 9,000 7,000 2,000경정 9,000,000원

농업기반시설 유지관리 188,860 148,860 40,000

401 시설비및부대비 160,000 120,000 40,000

01 시설비 160,000 120,000 40,000

○불정 삼방지구 기계화경작로 정비(L=320m) 40,000 0 40,000

농업기반시설 보수 273,000 222,500 50,500

401 시설비및부대비 273,000 222,500 50,500

01 시설비 273,000 222,500 50,500

○암반관정 보수 45,000 30,000 15,000

○양수장 보수 53,000 37,500 15,500

○한해대책 보수 및 용수로 준설

120,000 100,000 20,000

경정 45,000,000원

경정 53,000,000원

경정 120,000,000원

농작물 가뭄대책지원 102,500 0 102,500

도 102,500 0 102,500

201 일반운영비 29,275 0 29,275

도 29,275 0 29,275

01 사무관리비 29,275 0 29,275

○한해장비(성립전) 29,275 0 29,275

도 29,275 0 29,275

402 민간자본이전 47,650 0 47,650

도 47,650 0 47,650

02 민간자본사업보조(이전재원) 47,650 0 47,650

○가뭄대비 급수 저장조(성립전) 47,650 0 47,650

도 47,650 0 47,650

405 자산취득비 25,575 0 25,575

도 25,575 0 25,575

01 자산및물품취득비 25,575 0 25,575

○양수장비(성립전) 25,575 0 25,575

도 25,575 0 25,575

농촌정주여건 개선 13,672,941 13,671,134 1,807

지 8,712,000 8,712,000 0

도 59,400 59,400 0

군 4,901,541 4,899,734 1,807

농촌정주여건개선 유지관리 429,512 427,705 1,807

101 인건비 5,422 3,615 1,807

04 기간제근로자등보수 5,422 3,615 1,807

○시설물 환경정비 인부임

5,422 3,615 1,807경정 60,240원 * 90일

농지보전관리 29,226 28,942 284

기 29,226 28,942 284



부서: 농업정책실

정책: 농지보전관리

단위: 농지생산기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농지생산기반구축 29,226 28,942 284

기 29,226 28,942 284

농지이용관리 지원 29,226 28,942 284

기 29,226 28,942 284

101 인건비 27,026 26,742 284

기 27,026 26,742 284

04 기간제근로자등보수 27,026 26,742 284

○농지이용실태조사 인부임(11개소)

27,026 26,742 284경정 27,026,000원

기 27,026 26,742 284

행정운영경비(농업정책실) 180,685 139,549 41,136

인력운영비(농업정책실) 130,181 91,145 39,036

인건비(농업정책실) 130,181 91,145 39,036

101 인건비 130,181 91,145 39,036

01 보수 125,061 88,934 36,127

○농업정책실 시간외근무수당(38시간)

125,061 88,934 36,127경정 125,061,000원

02 기타직보수 5,120 2,211 2,909

○농업정책실 청원경찰 시간외근무수당(45시간)

5,120 2,211 2,909경정 5,120,000원

기본경비(농업정책실) 50,504 48,404 2,100

기본경비(농업정책실) 50,504 48,404 2,100

405 자산취득비 9,200 7,100 2,100

01 자산및물품취득비 9,200 7,100 2,100

○TV 1,100 1,800 △700

○냉장고 1,200 500 700

○사무용의자 2,100 0 2,100

경정 1,100,000원 * 1대

경정 1,200,000원 * 1대

300,000원 * 7개

재무활동(농업정책실) 1,483,314 1,447,155 36,159

보전지출(농업정책실) 483,314 447,155 36,159

반환금 483,314 447,155 36,159

802 반환금기타 483,314 447,155 36,159

01 국고보조금반환금 261,903 243,679 18,224

○2017년 친환경농업직불제 693 0 693

○2017년 농촌체험휴양마을육성사업(사무장, 보

험) 990 0 990

○2017년 농촌체험휴양마을육성사업(역량강화) 130 0 130

○2017년 농촌공동아이돌봄셈터 운영지원 353 0 353

○2017년 GAP인증농가 안전성 검사비 지원 331 0 331

○2017년 주산지 GAP 안전성 분석 4,395 0 4,395

○2017년 과수 고품질 생산시설현대화

46,365 43,365 3,000경정 46,364,690원



부서: 농업정책실

정책: 재무활동(농업정책실)

단위: 보전지출(농업정책실) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○농지이용관리 지원 459 0 459

○시군 수리시설 개보수(지특, 16년 이월) 2,912 0 2,912

○시군 수리시설 개보수(지특) 4,961 0 4,961

02 시ㆍ도비보조금반환금 221,411 203,476 17,935

○2017년 농촌체험휴양마을 육성(사무장, 보험) 177 0 177

○2017 농촌체험휴양마을 육성(역량강화) 24 0 24

○2017년 농업인 안전재해보험가입 지원 2,537 0 2,537

○2016년 농산물제조가공유통시설지원(장연대학

찰옥수수) 770 0 770

○2016년 농산물제조가공유통시설지원(연풍이삭

영농조합법인) 6,060 0 6,060

○2017년 농산물제조가공유통시설지원(오가농원

) 373 0 373

○2016년농산물제조가공유통시설지원 이자(장연

대학찰옥수수) 197 0 197

○2016년농산물제조가공유통시설지원 이자(연풍

이삭영농조합법인) 701 0 701

○2017년 농산물제조가공유통시설지원 이자(오

가농원) 206 0 206

○2017년 친환경농산물 인증농가 육성 1,416 0 1,416

○2017년 유기농인증 확대를 위한 교육지원 1,200 0 1,200

○2017년 GAP인증농가 안전성 검사비 지원 43 0 43

○2017년 주산지 GAP 안전성 분석 1,319 0 1,319

○시군 수리시설 개보수(지특, 16년 이월) 364 0 364

○시군 수리시설 개보수(지특) 621 0 621

○가뭄대책지원비(17년 1차) 1,044 0 1,044

○가뭄대책지원비(17년 2차) 865 0 865

○논농업필수영농자재 지원 19,852 19,834 18경정 19,851,380원




